

Số: /KH-UBND

Trạch Mỹ Lộc, ngày tháng năm 2023

## **KẾ HOẠCH**

### **Tuyên truyền các nhiệm vụ Chính trị, phát triển kinh tế - xã hội của xã Trạch Mỹ Lộc năm 2023**

Thực hiện Nghị quyết số 25/NQ-HĐND ngày 08/12/2021 của Hội đồng nhân dân Thành phố về kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2023; tiếp tục chủ đề của năm 2023 “*Kỷ cương, trách nhiệm, hành động, sáng tạo, phát triển*”.

Thực hiện chỉ đạo của UBND huyện Phúc Thọ về việc tuyên truyền kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2023. UBND xã Trạch Mỹ Lộc xây dựng Kế hoạch tuyên truyền của xã như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

- Bám sát chỉ đạo của Huyện ủy, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân huyện, tiếp tục truyền thông sâu rộng, hiệu quả chủ đề của năm 2023 “*Kỷ cương, trách nhiệm, hành động, sáng tạo, phát triển*” gắn với các chỉ tiêu chủ yếu phát triển kinh tế - xã hội năm 2023.

- Thực hiện tốt việc công khai, minh bạch, thông tin, tuyên truyền về đường lối, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước, công tác chỉ đạo, điều hành của Thành phố, của huyện; các sự kiện chính trị, văn hóa, xã hội, phòng, chống dịch bệnh, các chính sách phục hồi và phát triển kinh tế xã hội trong năm 2023. Tuyên truyền xây dựng xã hội lành mạnh, sống và làm việc theo Hiến pháp, pháp luật; cổ vũ những gương người tốt - việc tốt, điển hình tiên tiến có tác động lan tỏa tích cực; khơi dậy lòng yêu nước, tự hào dân tộc và khát vọng cống hiến phát triển Thủ đô và đất nước.

- Công tác tuyên truyền chủ động, kịp thời, hiệu quả, linh hoạt, sáng tạo; bám sát yêu cầu tuyên truyền và thực tiễn. Thông tin trung thực, khách quan, xây dựng và có trách nhiệm; giảm thiểu tác động tiêu cực; đấu tranh, phản bác các thông tin tiêu cực, sai lệch, không chính xác.

#### **II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH**

##### **1. Các nội dung tuyên truyền**

##### **1.1 Hoạt động chỉ đạo, điều hành của Đảng ủy - HĐND - UBND**

- Tập trung tuyên truyền về chủ trương đường lối, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước; thông tin về các hoạt động lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành trên các lĩnh vực: chính trị, kinh tế, văn hóa, xã hội, an ninh quốc phòng;

- Bám sát thông tin, tuyên truyền về công tác xây dựng, chỉnh đốn Đảng; việc học tập, quán triệt các nghị quyết của Đảng; việc nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ đảng viên; phòng chống tự diễn biến, tự chuyển hóa trong đội ngũ cán bộ, đảng viên: Nghị quyết số 15-NQ/TW, ngày 05/5/2022 của Bộ Chính trị về “*Phương hướng, nhiệm vụ phát triển Thủ đô Hà Nội đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045*”; Nghị quyết số 30-NQ/TW ngày 23/11/2022 của Bộ Chính trị về “*Phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc phòng, an ninh vùng đồng bằng sông Hồng đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045*”; các Nghị quyết của Thành ủy về: Phát

triển công nghiệp văn hóa, xây dựng Đảng và các đoàn thể nhân dân trong các doanh nghiệp ngoài khu vực Nhà nước;...

- Truyền thông nâng cao hiệu quả công tác dân vận, tạo sự đồng thuận xã hội, củng cố khối đại đoàn kết toàn dân tộc, thực hiện thắng lợi các mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2023.

- Đẩy mạnh tuyên truyền: việc triển khai thực hiện các mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, phát triển công nghiệp, xây dựng, thương mại, dịch vụ, du lịch, nông nghiệp, thủy sản, mạng lưới giao thông, thủy lợi; thực hiện các biện pháp quản lý, sử dụng đất đai và các tài nguyên thiên nhiên khác; thực hiện các biện pháp phòng, chống thiên tai, bảo vệ môi trường trên địa bàn. Thực hiện các biện pháp xây dựng thế trận quốc phòng toàn dân gắn với thế trận an ninh nhân dân thực hiện phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc ở địa phương.

### **1.2. Hoạt động phát triển văn hóa - xã hội, y tế, giáo dục**

- Nghị quyết số 09-NQ/TU ngày 22/02/2022 của Thành ủy về “Phát triển công nghiệp văn hóa trên địa bàn Thủ đô giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045”; Chương trình số 06-CTr/TU của Thành ủy Hà Nội về “Phát triển văn hóa; nâng cao chất lượng nguồn nhân lực; xây dựng người Hà Nội thanh lịch, văn minh giai đoạn 2021-2025”; Cuộc vận động xây dựng “Người Hà Nội thanh lịch, văn minh”; phong trào toàn dân xây dựng đời sống văn hóa, gia đình văn hóa, thôn, làng văn hóa; thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang; công tác triển khai “Quy tắc ứng xử của cán bộ, công nhân viên chức người lao động cơ quan Hà Nội”, “Quy tắc ứng xử nơi công cộng trên địa bàn thành phố Hà Nội”; các hoạt động phát triển văn hóa đọc; bảo tồn, tôn tạo di tích, khai thác và phát huy các giá trị văn hóa Thăng Long - Hà Nội.

- Tuyên truyền các hoạt động kỷ niệm các ngày lễ lớn, sự kiện lịch sử, chính trị quan trọng của đất nước, Thủ đô trong năm 2023;

- Tuyên truyền về phát triển hạ tầng thông tin, công tác chuyển đổi số, ứng dụng CNTT, đổi mới ứng dụng và chuyển giao công nghệ khuyến khích người dân sử dụng dịch vụ công trực tuyến, các dịch vụ tư vấn trực tuyến (hỗ trợ pháp lý, tư vấn khám chữa bệnh...), thanh toán không dùng tiền mặt...; thông tin về công tác đảm bảo an ninh, an toàn thông tin mạng, các biện pháp quản lý và xử phạt các hành vi vi phạm quy định pháp luật trên mạng xã hội và internet.

- Tuyên truyền nâng cao ý thức của cán bộ y tế, người dân về phòng, chống các bệnh không lây nhiễm; công tác tiêm chủng để phòng chống các loại dịch bệnh; công tác phòng, chống biến đổi khí hậu, thiên tai, dịch bệnh.

- Thông tin về các chính sách ưu đãi, hoạt động chăm lo của Thành phố đối với người có công; các chính sách trợ giúp xã hội; các giải pháp giảm nghèo bền vững; mở rộng diện bao phủ và nâng cao hiệu quả của hệ thống bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế; giải quyết việc làm cho người lao động, thực hiện công tác bình đẳng giới, phòng, chống tệ nạn xã hội.

### **1.3. Công tác bảo vệ môi trường, xây dựng nông thôn mới nâng cao**

- Thông tin về Quy hoạch huyện Phúc Thọ giai đoạn 2021-2030 tầm nhìn đến năm 2050; tăng cường kiểm tra, giám sát theo quy hoạch, xử lý các vi phạm về trật tự xây dựng, phòng cháy chữa cháy...

- Tăng cường tuyên truyền phổ biến pháp luật, nâng cao nhận thức cộng đồng về bảo vệ môi trường, xây dựng cảnh quan môi trường.

- Kết quả xây dựng và phát triển nông thôn mới nâng cao trên địa bàn xã; tiến độ các dự án cấp nước sạch; công tác khắc phục ô nhiễm môi trường từ nguồn nước thải sinh hoạt khu vực nông thôn.

#### ***1.4. Cải cách hành chính; phòng chống tham nhũng, lãng phí; giải quyết khiếu nại, tố cáo***

- Tiếp tục tuyên truyền, nâng cao nhận thức của cán bộ, công chức, viên chức và Nhân dân về công tác cải cách hành chính, sắp xếp tổ chức, bộ máy.

- Tăng cường thông tin về việc thực hiện các dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, mức độ 4 để Nhân dân biết, hưởng ứng và thực hiện các thủ tục hành chính qua hệ thống Cổng dịch vụ công Quốc gia và thành phố.

- Tiếp tục tuyên truyền Đề án 06 phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030;

#### ***1.5. Đảm bảo an ninh quốc phòng***

- Tuyên truyền công tác đảm bảo an ninh quốc phòng, trật tự an toàn xã hội; công tác chính sách hậu phương quân đội, đền ơn đáp nghĩa, giáo dục quốc phòng - an ninh, công tác quân sự địa phương; các cuộc diễn tập khu vực phòng thủ; công tác phòng, chống cháy nổ, thiên tai, cứu nạn, cứu hộ; công tác phòng, chống tội phạm; vận động toàn dân tham gia an ninh, an toàn bảo vệ Tổ quốc.

### **2. Hình thức tuyên truyền**

#### ***2.1. Tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng***

Chỉ đạo Đài truyền thanh triển khai công tác tuyên truyền thường xuyên, đột xuất về các nhiệm vụ chính trị, phát triển kinh tế - xã hội của xã năm 2023, đảm bảo hiệu quả, kịp thời; hình thức tuyên truyền đa dạng, phong phú; chú trọng ứng dụng công nghệ hiện đại trong công tác tuyên truyền.

#### ***2.2. Tuyên truyền trên Cổng thông tin điện tử của xã và mạng xã hội, trang thông tin điện tử tổng hợp***

Xây dựng các chương trình phát thanh phát trên loa truyền thanh, thông tin trên hệ thống bảng tin công cộng, tuyên truyền về nhiệm vụ và kết quả triển khai công tác năm 2023 của địa phương để người dân biết, thực hiện.

- Cung cấp, lan tỏa thông tin về các nhiệm vụ chính trị, phát triển kinh tế - xã hội năm 2023 trên mạng xã hội và trang thông tin điện tử tổng hợp.

#### ***2.3. Tuyên truyền cổ động trực quan, tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao***

- Xây dựng các tờ rời, tờ gấp, pa-nô, áp-phích, tranh cổ động... tuyên truyền các nhiệm vụ chính trị, phát triển kinh tế - xã hội năm 2023.

- Căn cứ yêu cầu tuyên truyền, tổ chức các hoạt động văn hóa, nghệ thuật, thể thao phù hợp.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Công chức văn hóa - xã hội**

- Tham mưu xây dựng Kế hoạch, hướng dẫn, đôn đốc các bộ phận chuyên môn tổ chức triển khai thực hiện.

- Phối hợp với Đài truyền thanh triển khai công tác tuyên truyền thường xuyên, đột xuất về các nhiệm vụ chính trị, phát triển kinh tế - xã hội.

- Cung cấp, lan tỏa thông tin về các nhiệm vụ chính trị, phát triển kinh tế - xã hội thành phố Hà Nội năm 2023 trên mạng xã hội và trang thông tin điện tử.

- Sản xuất nội dung tuyên truyền (bài viết, file âm thanh...) cung cấp cho các thôn dân cư tăng cường tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh thôn.

## **2. Công chức VP-TK**

- Phối hợp đăng tải thông tin lên Cổng thông tin điện tử của xã và các nền tảng xã hội.

## **3. Công chức TC-KT**

Trên cơ sở đề xuất của các bộ phận chuyên môn và khả năng cân đối ngân sách, tham mưu UBND Thành phố bố trí kinh phí thực hiện Kế hoạch tuyên truyền các nhiệm vụ chính trị, phát triển kinh tế - xã hội năm 2023.

## **4. Đề nghị Ban Tuyên giáo Đảng ủy**

Hướng dẫn, chỉ đạo, định hướng tuyên truyền về các nhiệm vụ chính trị, phát triển kinh tế - xã hội năm 2023;

## **5. Đài truyền thanh**

Bám sát chỉ đạo, định hướng tuyên truyền của Đảng ủy, UBND xã; phối hợp với Công chức Vh-Xh tuyên truyền các nhiệm vụ chính trị, phát triển kinh tế - xã hội của thành phố Hà Nội năm 2023;

## **6. UB MTTQ, các tổ chức CT-XH, các thôn dân cư**

- Căn cứ chức năng nhiệm vụ, phối hợp tuyên truyền các nhiệm vụ chính trị, phát triển kinh tế - xã hội của địa phương.

Trên đây là Kế hoạch tuyên truyền các nhiệm vụ chính trị, phát triển kinh tế - xã hội của xã Trạch Mỹ Lộc năm 2023, UBND xã yêu cầu các đơn vị, bộ phận liên quan triển khai thực hiện./.

### ***Nơi nhận:***

- UBND huyện;
- Phòng VH-TT huyện;
- TV.Đảng ủy xã;
- TT.HĐND xã, TT.UBND xã;
- Cán bộ, công chức;
- Đài truyền thanh;
- Thôn dân cư;
- Lưu: VP.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**

**Khuất Duy Đông**